
Comungdi Ferla
libero consorzio dl Sirocusc

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133 Registro Delibere

OGGETTO: Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica datoriale -
CCNL. Funzioni locali 2l m 2018. Anno 2022.

L,anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Aeosto alle ore ry e seguenti, nella

casa Comunale e *llu 
"o*ueta 

sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con

l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato la presenza presso la sede comunale del Vice

Sindaco e dei seguenti óomponenti della Giunta Comunale: Ass. Lanteri M.C. e tramite video-

chiamata 
'Whatsapp, attravàrso I'utenzatelefonica dell'Ufficio Segreteria, Sindaco. Ass' Di

Giorgio F. e Ass. Rossitto E., come da Delibera di Giunta Comunale n.67 del14.04.2022, avente

ad og-getto: " Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

11 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo ,na brerre discuìsione,ì .o-pon"nti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separata votazione hanno deliberato la immediata esecutività'

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato

tutti gli atti.

LA GIT'NTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



cowrrJlwor FwLLf,
'/ia Qramsci, 13 - c.a.p. 96010 -Íet 0931/s70136 -faa0931/s70137

Li\ero Consorzio Comunafe li Siracusa

,e:4\
ililt$[il

OGGETTO:
Costituzione della delegazrone trattante di parte datoriale -
CCNL Funzioni locali 21. maggio 2018. Anno 2022.

I1 Responsabile del Settore Finanziario Contabile

Premesso che l'art. 40, c.3-bis, D.Lgs. 30 rrrarzo 200'J., n. L65, dispone che la contrattazione

collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

Preso atto che in data 21, maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL

Funzioni locali per il periodo 201"6-201,8;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati

nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e

contrattazione inte grativa;

Rilevato che l'art. 7, c.3, del CCNL 21, maggio 2018 dispone quanto segue: "I componenti

della delegazione trnttante di pnrte datoriale, tra cui è indiaidunto il presidente, sono designanti

d all' o r g an o c o mp e t ent e s e c on do i r isp e t tia i or din am en ti " ;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 191051202L con la quale è stata

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata

integrativa con la nomina dei componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base

degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale;

1



Preso atto che I'art. 2, c. 3, CCNL 21. maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto

economico e normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati dalle

amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere

individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve

essere prevista la figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative

e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura

formalmente prevista.

Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a

livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la

stipula del Contratto Integrativo;

Ritenuto di individuare i rappresentanti dell'Amministrazione in sede di confronto con la

delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall'art. 5 del

medesimo CCNL;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e del

Personale ai sensi dell'art. 49,D.Lgs. L8 agosto 2000,n.267, in ordine alla regolarità tecnica

della proposta di che trattasi.

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che

non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate.

Visto il D.Lgs. n.26712000;

Visto il D.Lgs. n. 16512001;

Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 2l maggio 201.8;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

PROPONE

1) Di Stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art. 7, c. 3, CCNL

Funzioni locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia

costituita dal Segretario Comunale con funzioni di presidente e dai titolari di Posizione

2



Organizzativa incaricati all'atto della convocazione della delegazione trattante. Si

specifica che il presidente assume la responsabilità di condurre le trattative e di

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura

formalmente prevista;

2) Di Costituire (quindi nominare componenti della delegazione trattante) per le ragioni e

le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata

ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Integrativo, come di

seguito specificato:

,/ Il Segretario Comunale in carica - Presidente (in caso di assenza del Segretario, le

funzioni di Presidente della delegazione trattante, come specificate al superiore

punto 1, saranno svolte dal Vice Segretario);

,/ Tutti i titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Ferla o i loro sostituti in

caso di assenza dei primi, incaricati / nominati all'atto della convocazione della

delegazione trattante;

3) Di Stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall'art. 5, CCNL

Funzioni locali 22 maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione

trattante, ma che agli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione

o suo delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell'ente;

4) Di Prendere Atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale

rappresentano l'Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le

materie previste dal CCNL;

5) Di Dare Atto che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla

base degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale;

6) Di Prendere Atto che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati

integrativi è subordinata all'autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi

entreranno in vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

7) Di Dare Atto che gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno

assunti dagli organi competenti" entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto

di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in

quanto avranno attivato la concertazione; 
1



8) Di Dare Atto che sul presente prowedimento sono stati espressi favorevolmente i

pareri previsti dall'art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente

richiamati in premessa;

9) Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 2" comma dell'art.

12 della L.R.44191., stante l'urgenza di

Finanziario Contabile
Dott. useppe Puzzo

il

4



LA GIIINTA MTINICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli àît. 53 e 55 della Legge 147/1990, come recepita
dalla L.R. n.48/I99I art. 1 comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 30/7000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
addotte in ordine al pror,vedimento proposto;

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 767 /7000 ss.mm.ii.;

VTSTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1) DI APPROVARE integralmente [a proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento
in oggetto indicato;

SUCCESSIVAMENTE

LA GITINTA MTINICIPALE

stante I'urgenza di prowedere;

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile aît. I34 comma {, D.Lgs. 18 agosto

2000, n.267.



COgvfUîr{lE(DI FEKTA
$&O,IINCIAAI SIMCASA

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte datoriale - CCNL Funzioni locali
21, maggío 2018. Anno 2022.

'/in Qranscí 13, 96010 - Qerfa

Íet/faa0e31/s70136
'lile 6: wvw. comune,ferfa. sr.it - lEmaif: sinfaco@ comune.ferfa. sr.it

Puzzo

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 26712000 come recepito
dall'art.6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 212013)

{ Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
\ amministrativa.

,0J.

o

F

IL S

la motivazione di cui alla notaSi esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot._del che si allega.

Puzzo

(art. 53, Iegge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

né riflessi diretti o

FINANZIARIO

o

o
prot.

IL

del allega.che si

( Non dovuto in quanto l'\ indiretti sulla situazione
nonatto odiimpegnocomporta spesa

econom filco- onanztarta sul patrimonio
one di

Ente.

Parere del Responsabile del Settore Fin alla regolarità contabileln

p",u, 25- 08-Zt? |



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO
Aw. Michelangelo Giansiracusa

Il Se rio Comunale
ppe

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23197)z

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data 29.08.2022

B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì 29.08.2022

Comunale

D ffw

il


		2022-08-29T11:40:48+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




